quae fuerunt  in latere, scripserunt in lapide. Quique vero caeci, claudi aut demonio obsessi, vel qualicumque 

infirmitate detendi adfuerunt, operante sancto spiritu, per operationes, et merita sancti Martyris, plenam illico 

sunt adepti sanctitatem. Tunc sanctus Innnocentius coepit supra sepulchrum aedificare Basilicam, et totum 

ipsius anni spatium in aedificatione consumpserunt Basilicae ; et ipsa die inventionis eius, quod est XII Kal. 

Novemb. Sanctus Pontifex dedicavit ecclesiam, in quo loco eodem multi infirmi salvi facti sunt, UGHELLI 1719, 

col. 625-626. 
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 (2a) Acte de donation du roi Hugues à l’Eglise de Tortone2066 

Datation de la source et discussion : dans l’Historiae Patriae Monumenta, le document 

est signalé avec la date de 946. En revanche, pour Gabotto et Schiaparelli la datation 

s’échelonne entre  926 et 9312067. 

Texte : […] ego Giseprandus sancte Terdonensis ecclesie devotus episcopus inveniens 

absque divino officio abbaciam de Vender[cio] in honore sancti Petri principis apostolorum 

constructam, ubi corpus sancti Fortunati humatum quiescit, quam Hugo serenissimus rex et 

munificentissimus circa divinum cultum largitor per securitatem sui precepti iam quasi 

profanatam et velut omnino anullatam sancto Marciano santoque Innocencio atque 

Laurencio sancte Dertonensis ecclesie auctoribus pro mercede et remedio anime sue 

cunctorumque regum Italicorum tradiderat […] 

Commentaire : Le document était déjà considéré perdu au moment de la rédaction de 

l’œuvre de Gabotto en 1904, mais il était encore conservé dans l’Archivio Capitolare di Asti 

à l’époque de la compilation des Historiae Patriae Monumenta, au début du XVIIIe s. Ce 

document est d’une importance considérable en raison de la référence à saint Marziano en 

tant que patron et protecteur du siège de Tortone au Xe s., aux côtés d’Innocenzo et de 

Laurent.  

(3a) Liber de Corpore et sanguine Christi écrit par Géson, premier abbé de San 

Marziano2068. 

Datation de la source et discussion : deuxième moitié Xe s., probablement autour de 

9742069. 

Texte :  Praesertim cum iam ipse (= domnus Giseprandus) decreverit in propria Ecclesia, 

ubi beatissimi martyris Martiani corpus humatum quiescit, monasterium construere, in quo 

si omnimodo statueram mutare propositum, et solitudo mihi non deesset, et ad serviendum 

Deo iuxta libitum cuncta suppeternet […] Acceleravit igitur quantocius implere prossimum, 

2066 SCHIAPARELLI 1924, n. 9, p. 362-363, avec bibliographie.  
2067 HPM Chart. I, 1836, col. 158 ; GABOTTO 1904, n. 63, p. 114-116 ; SCHIAPARELLI 1924, n. 9, p. 362-363. 
2068 GEZONIS ABBATIS DERTONENSIS, Liber de Corpore et Sanguine Christi, dans PL 137, col. 371-372. 
2069 PROFUMO et MENNELLA 1982, p. 69. 
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et postpositus curis omnibus saeculis, quibus nimium impediebatur, ad monasterii fabricam